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Beskatning af godtgørelser ved fratræden©  
 

Af advokat (L) Bodil Christiansen og 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen  

www.v.dk 
 
Lovgivningen omfatter en række regler om beskyttelse ved opsigelse, her-
under beskyttelse mod forskellige former for usaglig opsigelse. Reglerne er 
bl.a. sanktioneret gennem lønmodtagerens krav på væsentlige godtgørelser 
ved arbejdsgiverens overtrædelse af reglerne. For lønmodtageren har be-
skatningen af en sådan godtgørelse selvsagt væsentlig betydning.  
 

 

Godtgørelse i forbindelse med fratræden af stilling 

Skattelovgivningen har gennem mange år indeholdt særlige regler om beskatning af fra-

trædelsesgodtgørelser, dvs. godtgørelser, der ydes i forbindelse med en medarbejders 

fratræden af stilling.  

 

Efter disse regler er de første 8.000 kr. af en fratrædelsesgodtgørelse skattefri. Den del af 

godtgørelsen, der overstiger 8.000 kr., skal beskattes på linie med anden lønindkomst, 

dvs. som personlig indkomst, og således med op til højeste marginale skattesats.  

 

For at sikre, at lempelsen vedrørende de 8.000 kr. kun omfatter egentlige fratrædelses-

godtgørelser, skal visse betingelser være opfyldt.  

 

Det er således for det første en forudsætning for skattefriheden, at modtageren af godtgø-

relsen er ansat som lønmodtager i den virksomhed, der foretager udbetalingen. Videre 

kræves, at modtageren ophører fuldstændigt med at være ansat i denne virksomhed. Og 

endelig, at godtgørelsesbeløbet udbetales i tidsmæssig tilknytning til fratrædelsen.  

http://www.v.dk/
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Betingelserne skal hindre, at en arbejdsgiver og lønmodtager ikke bliver enige om at 

benævne løn som en fratrædelsesgodtgørelse for at opnå en skattefri udbetaling på 8.000 

kr.   

 

Reglerne omfatter endvidere kun ”egentlige” godtgørelser. Det betyder, at reglerne ikke 

kan anvendes på beløb, der reelt er ordinær løn i opsigelsesperioden.  

 

 

Fratrædelsesgodtgørelser efter funktionærlovens regler  

Et af hovedområderne for beskatning efter disse regler er beskatning af fratrædelses-

godtgørelser efter funktionærlovens regler i tilfælde, hvor en lønmodtager opsiges efter 

mange års ansættelse i samme virksomhed.  

 

Efter en lovændring i 2015 indebærer disse regler nu, at opsiges en funktionær, der har 

været uafbrudt beskæftiget i samme virksomhed i 12 eller 17 år, skal arbejdsgiveren ved 

funktionærens fratræden udrede et beløb svarende til henholdsvis 1 eller 3 måneders løn.  

 

Lovændringen herom er nærmere omtalt i disse spalter den 31. januar 2015. Fratrædel-

sesgodtgørelsen har karakter af en form for belønning eller anerkendelse for lang og tro 

tjeneste eller en kompenserende foranstaltning i en situation, hvor funktionæren afskedi-

ges efter at have arbejdet i samme virksomhed gennem mange år.  

 

 

Retsstridig krænkelse af lønmodtagerens retsstilling  

Lovgivningen giver også lønmodtagere krav på en godtgørelse ved ansættelsesforholdets 

ophør i en række andre situationer end ovennævnte. Formålet er at beskytte mod og 

kompensere lønmodtagere for opsigelse af særlige grunde, eksempelvis opsigelse i strid 

med ligebehandlingsloven.     

 

Udgangspunktet for beskatning af sådanne godtgørelser har gennem de seneste mange år 

været, at disse godtgørelser er skattepligtige efter de ovenomtalte regler.  
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Problemstillingen var i 1999 genstand for en større udredning af det daværende Skatte-

retsråd, som bl.a. anbefalede, at sådanne ydelser skulle beskattes i sin helhed som almin-

delig lønindkomst. I forbindelse med en lovændring på området kort tid efter blev denne 

indstilling dog ikke fulgt fuldt ud. Men det stod i forbindelse med Folketingets behand-

ling af lovforslaget klart, at det var tanken, at de ovennævnte regler som udgangspunkt 

skulle omfatte alle fratrædelsesgodtgørelser. 

 

Uanset dette udgangspunkt har i praksis været rejst spørgsmålet om, hvorvidt den om-

stændighed, at en opsigelse kan være en retsstridig krænkelse af lønmodtagerens grund-

læggende rettigheder, kan føre til, at en godtgørelse ved fratræden er helt eller delvist 

skattefri. 

 

Dette synspunkt har baggrund i principperne for beskatning af erstatning ved personska-

der, hvor erstatning i visse tilfælde er skattefri.  Erstatning for retsstridige krænkelser af 

mere immateriel karakter som f.eks. erstatning for svie og smerte, varigt mén og tort, er 

således skattefri for modtageren.  

 

I en sag afgjort af Landsskatteretten i 2000 førte sådanne synspunkter til, at en godtgø-

relse måtte anses som delvist skattefri.  

 

Landsskatteretten udtalte i denne sag, at godtgørelsen havde en sådan tilknytning til 

lønmodtagerens fratræden, at godtgørelsen var omfattet af reglerne om beskatning af 

fratrædelsesgodtgørelse. Efter rettens opfattelse var en vis del af godtgørelsen dog ydet 

som en godtgørelse af en sådan karakter, at denne del var omfattet af reglerne om skatte-

fri godtgørelser (svie og smerte samt tort). Et skønsmæssigt fastsat beløb på 20.000 kr. 

blev herefter anset som en skattefri godtgørelse, mens den øvrige del af godtgørelsen 

blev beskattet efter reglerne om fratrædelsesgodtgørelse.  

 

For godtgørelser ved fratræden af stilling har skattepraksis imidlertid generelt været me-

get lidt tilbøjelig til at tage hensyn til sådanne synspunkter, herunder i forhold til godtgø-

relser efter centrale regelsæt på området: 
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Godtgørelser efter ligebehandlingsloven  

Efter ligebehandlingsloven har en lønmodtager, der afskediges, fordi der er fremsat krav 

om ligebehandling i henseende til ansættelsesvilkår, forflyttelse, forfremmelse, er-

hvervsuddannelse, afskedigelse m.v., krav på en godtgørelse fra arbejdsgiveren. En så-

dan godtgørelse fastsættes under hensyn til lønmodtagerens ansættelsestid og sagens 

omstændigheder i øvrigt. 

 

Det samme gælder, hvis en lønmodtager afskediges, fordi vedkommende krav om udnyt-

telse af retten til fravær eller har været fraværende efter barselslovens regler eller i øvrigt 

på grund af graviditet, barsel eller adoption. 

 

I flere konkrete sager har været rejst spørgsmålet om, hvorvidt erstatninger af denne ka-

rakter er skattefri. 

 

I skattepraksis er udgangspunktet imidlertid, at en sådan godtgørelse er skattepligtig ef-

ter de ovenfor beskrevne regler.  

 

I en konkret sag afgjort af Skatterådet i 2014 blev imidlertid rejst spørgsmålet om, hvor-

vidt erstatninger af denne karakter var skattefri, bl.a. med henvisning til, at der ikke var 

tale om en ”egentlig fratrædelsesgodtgørelse” eller lønkompensation, men snarere om en 

godtgørelse for en krænkelse af lønmodtagerens rettigheder.  

 

Dette synspunkt vandt imidlertid ikke gehør. Efter Skatterådets opfattelse var godtgørel-

sen således skattepligtig efter de ovenfor beskrevne regler.  

 

 

Godtgørelser efter forskelsbehandlingsloven  

Samme beskatning foretages som udgangspunkt af godtgørelser, der udbetales efter reg-

lerne i forskelsbehandlingsloven.  

 

Forskelsbehandlingsloven sanktionerer enhver direkte eller indirekte forskelsbehandling 

på grund af race, hudfarve, religion eller tro, politisk anskuelse, seksuel orientering, al-

der, handicap eller national, social eller etnisk oprindelse. I loven fastslås, at en arbejds-
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giver ikke må forskelsbehandle lønmodtagere eller ansøgere til ledige stillinger ved an-

sættelse, afskedigelse, forflyttelse, forfremmelse eller med hensyn til løn- og arbejdsvil-

kår. 

 

I to konkrete sager fra 2014 om beskatning af godtgørelser udbetalt af arbejdsgiveren 

som følge af aldersdiskrimination i forbindelse med en fyringsrunde nåede Skatterådet 

frem til, at godtgørelserne var skattefri for modtagerne.  

 

I den pågældende sag var udvælgelsen af de medarbejdere, der blev afskediget, sket i 

overensstemmelse med de kriterier, der var fastlagt i en kollektiv overenskomst mellem 

virksomheden og fagforeningen for det tilfælde, at virksomheden måtte være nødsaget 

til at gennemføre afskedigelser. Overenskomsten indebar bl.a., at der først skete afskedi-

gelse af de medarbejdere, der havde opnået en bestemt alder, og som var berettiget til at 

oppebære pension fra virksomheden.  

 

Efter Skatterådets opfattelse havde arbejdsgiveren udsat medarbejderne for en krænkelse 

af betydelig grovhed ved at udøve direkte forskelsbehandling i strid med forskelsbe-

handlingsloven. På denne baggrund, og da udbetalingen af godtgørelserne var sket for at 

kompensere for den retsstridige krænkelse, som medarbejderne havde lidt ved at blive 

forskelsbehandlet, måtte godtgørelserne efter Skatterådets opfattelse anses for skattefri.  

 

I en senere sag fra 2014, ændrede Skatterådet imidlertid efter fornyede overvejelser 

praksis, da Skatterådet ikke fandt grundlag for at fastholde synspunktet om, at godtgørel-

ser i sådanne tilfælde var skattefri. En godtgørelse udbetalt under omstændigheder, der 

kunne sidestilles med omstændighederne i de to tidligere sager, blev herefter beskattet.  

 

Den ændrede – og altså skærpede - vurdering, der var udtryk for en ændret praksis, har 

virkning for godtgørelser, som lønmodtagere har opnået krav på den 12. december 2014 

eller senere. Omvendt er sådanne godtgørelser erhvervet inden 12. december 2014 skat-

tefri.  

 

Skatterådets ændrede praksis er sidenhen fulgt op af domstolene. I en byretsdom fra maj 

2018 er fastslået, at denne praksis om skattefrihed vedrørende godtgørelser efter for-
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skelsbehandlingsloven for tiden frem til 12. december 2014 ikke kunne udstrækkes til en 

godtgørelse efter ligebehandlingsloven.  

 

 

Godtgørelser efter lov om foreningsfrihed på arbejdsmarkedet  

Også godtgørelser efter lov om foreningsfrihed på arbejdsmarkedet er skattepligtig for 

modtageren.  

 

Efter denne lov må en arbejdsgiver ikke undlade at ansætte en ansøger til en ledig stil-

ling eller afskedige en lønmodtager som følge af, at lønmodtageren er - eller ikke er - 

medlem af en forening eller en bestemt forening.  

 

Overtrædes disse regler, og sker der ikke underkendelse af afskedigelsen, har lønmodta-

geren krav på godtgørelse.  

 

Som allerede nævnt er en sådan godtgørelse ligeledes skattepligtig efter de ovenfor om-

talte regler om beskatning af fratrædelsesgodtgørelser.  

 

En sådan sag blev afgjort af Landsskatteretten i 2007. Landsskatteretten lagde ved denne 

afgørelse vægt på, at lønmodtageren i forbindelse med den opnåede godtgørelse ophørte 

med sin stilling hos virksomheden og at godtgørelsesbeløbet blev udbetalt i tidsmæssig 

tilknytning til fratrædelsen. Endvidere henviste Landsskatteretten til, at godtgørelsen 

ikke havde karakter af en tortlignende godtgørelse, men var ydet, fordi den omstændig-

hed, at lønmodtageren var blevet overflyttet til andet arbejde, var blevet sidestillet med 

en opsigelse i strid med bestemmelserne i lov om foreningsfrihed på arbejdsmarkedet af 

landsretten.  

 

 

Sammenfatning 

Udgangspunktet er således fortsat det klare, at godtgørelser udbetalt i forbindelse med 

fratræden af stilling er skattepligtigt, men dog således, at de første 8.000 kr. er skattefri 

for modtageren.  
_______ o _______ 


